plerumque a Faerni libris mss. stat) quamquam nulla fit mentio apud Bentleium, tamen eos usurpatos ei fuisse hoc docemur, quod, quam scripturam Lengius ex alterutro solo affert, eandem Bentleius in uno veterrimo vel vetustissimo legi testatur, ut Andr. 2, 2, 15; 2, 6, 11; 2, 6, 20; 4, 1, 12; 5, 3, 23; 5, 4, 8; 5, 6, 7. Eun. 4, 4, 13 et 17. Heaut. 4, 4, 24; 5, 1, 79; Adel. 2, 2, 38 etc. Ex his atque permultis aliis locis simul perspicitur, si comparaveris scripturas a Bentleio excussas cum Lengianis, quam negligenter ille in hoc negotio administrando versatus sit, imprimis in locis difficilioribus, ubi plerumque aut prorsus nulla librorum mentione facta statim coniecturam experitur, aut solos eos libros, quorum scriptura suae sententiae favet, commemorat reliquis silentio praetermissis, cuius rei probandae causa vel unum locum hic indicasse satis erit. Adel. 2, 2, 4. . . . núnquam vidi iniquius

Certationem comparatam quam quae hodie inter nós fuit.

Sic vulgus editionum. At Faernus quum ex Bembino et Victoriano dedisset quam haec hodie, Bentleius ex plerisque suis afferens quam haec quae hodie edidit quam hodie quae inter nós fuit contra omnium librorum fidem. Lengius Dunelmensem et Petrensem (quibus nunc non malae notae liber Halensis accedit) haec hodie habere dicit, C. C. C. Sh. haec quae hodie; de Academico Regiisque uterque tacet. Iam quis non videt quae ex interpretatione esse additum et Bemb. Victor. Dunelm. Petr. veram exhibere scripturam, praesertim si meminerit Phormionis versus 2, 3, 12

En úmquam cuiquam cóntumeliósius

Audístis factam iniúriam, quam haec ést mihi?

Etsi enim Bentleio concedendum est, si quae vera Terenti manus esset, hodie ictu erigendum ideoque transponendum fuisse, tamen, si, ut par est, ex librorum fide haec restituimus, tantum haec vox pondus et vim habet, ut hodie non possit non descendere in thesin.

Sed cum saepe Bentleius optimorum librorum scripturas reticeat, ne alterius sibi probatae fidem minuant, nobis res difficillima est ex paucis scripturis allatis praestantiam et antiquitatem unius alicuius codicis a Bentleio adhibiti cognoscere, ac vellem vel ad unam scenam suorum librorum Mss. discrepantem scripturam integram adiecisset, ut, quales illi essent et quomodo inter se differrent, plenius et accuratius a nobis iam dici posset. Verissimum igitur est, quod Ritschellius l. l. p. 9. queritur: „nullumdum Terenti librum ms. (praeter unum Halensem<sup>1)</sup>) ita a quoquam esse collatum, ut certum et plenum, pauci, ut aliquod de eorum indole iudicium fieri possit.“ Quid enim possis iudicare de codice, cuius triginta vel quadraginta per sex fabulas scripturas allatas habeas? praesertim cum Bentleius libros suos non semper nominatim afferat, sed in universum egregio vel antiquo cuidam scripturam aliquam deberi dicat, ut nisi ex Lengianis copiis nomen peti potest, plane incerti haereamus, utrum egregius iste sit ex numero illorum, quos alibi nomine addito laudat, an omnino careat certo nomine apud Bentleium. Comparavi igitur testimonia Lengii cum scripturis a Bentleio traditis et auxi plerumque discrepantem illorum Bentlei librorum quos et Lengius usurpavit. Quae cum ita sint, qua alia ratione expedire possim horum codicum recensionem nisi ut collatis omnibus uniuscuiusque scripturis et iudicio de singulis facto quantum fieri possit de eorum virtute disputem. Terenti fabulas e Bentlei editione assero, Plantinos autem versus partim ex vulgata Gronovi, partim ex Ritscheli et Fleckeiseni recensionibus laudare me scito.